
DETERMINAZIONE N 22/DE7                                     del 19.10.2011 

  
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità, e Logistica  

   

SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema dei Trasporti.  

   

UFFICIO Attuazione e Monitoraggio degli Interventi Programmati Regionali, Nazionali e Comunitari.  

   

OGGETTO: Convenzioni Ex Agensud 

D.Leg.vo 31/03/1998 n. 112 e D.P.C.M. 12/09/2000 
 

 

 
  LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il D.Lgs. del 31/03/1998, che ha conferito alle Regioni le funzioni e i compiti amministrativi 
dello Stato collegati alla cessazione dell’intervento straordinario del Mezzogiorno; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 419 del 23/05/2001, è stata 
assegnata alla Direzione Trasporti, tra le altre, la Convenzione ex Agensud n. 78/88, per la 
realizzazione di parcheggi, area autorimessa filoviaria e prolungamento linea filoviaria con un 
importo assentito pari a € 6.141.705,44; 

RILEVATO che il 1° comma dell’art. 27, della L.R. n 35/2011, stabilisce che “le Direzioni affidatarie 
degli interventi di cui alle convenzioni ex Agensud – D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e DPCM 12 
settembre 2000 -  definiscono e dichiarano concluse le convenzioni entro e non oltre il termine del 
15 novembre 2011, ovvero provvedono secondo le procedure di cui alle DGR 350 del 2011”;  

TENUTO CONTO che la Convenzione n. 78/88, stipulata tra l’ex AGENSUD e il Comune di Chieti 
in data 30/03/1989, Rep. N. 6356, all’art. 14, comma 3 stabilisce: “Resta, infine, convenuto che, 
indipendentemente da fatti imputabili all’Ente, è facoltà dell’Agenzia – scaduto il termine di durata 
della convenzione – dichiararla  chiusa, incamerando le somme residue non erogate salva 
l’eventuale applicazione del 4°comma del precedente art. 13”; 

TENUTO CONTO, altresì, che la CASSA DDPP, per le finalità in oggetto, ha erogato, in totale, 
€3.786.661,98 e che, pertanto residuano, rispetto allo stanziamento iniziale € 1.676.275,50;  

CONSIDERATO che  con provvedimento  n. 1906 del 28 luglio 2005 il Comune di Chieti determina 
la chiusura del rapporto di convenzione in argomento; 

VISTA, inoltre,  la nota prot. n. 22348 in data 06/04/2011, con la quale il Comune di Chieti fa 
presente che “la residua somma di € 1.676.275,50 ancora da erogare da parte della Regione 
Abruzzo, costituisce economia di spesa per lavori non eseguiti e da non eseguire” 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

di ritenere conclusa la Convenzione n. 78/88, stipulata tra l’ex AGENSUD e il Comune di Chieti in 
data 30/03/1989, Rep. N. 6356. 

 
 

             L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 
F.to Dott.ssa Barbara Granchelli                   (Vacante) 
 

  

 

 
                                                             La Dirigente del Servizio 
    F.to Dott.ssa Flora Antonelli 
 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


